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Punkt 62: Teknisk budgetforslag 2020-23 til drøftelse

00.30.10-S00-3-19

Resume
Sagen indeholder et teknisk budgetforslag 2020-23 for Natur- og Miljøudvalgets drift og moderniserings- og
effektiviseringstiltag, som udvalget skal drøfte med henblik på godkendelse på Natur- og Miljøudvalgets møde den 27.
maj 2019.
Udvalget skal i dag ligeledes godkende anlægsudfordringer.
 

Sagsfremstilling
Natur- og Miljøudvalget godkendte den 4. februar 2019 tidsplan for budgetbehandling 2020-23, som betyder, at udvalget i
dag skal:

1. Drøfte det tekniske budgetforslag 2020-23
2. Drøfte moderniserings- og effektiviseringsprogram
3. Godkende anlægsudfordringer (hhv. afledt af kapacitetsanalyser og anlægsvisioner)

 
Udvalget skal på mødet den 27. maj 2019 godkende det tekniske budgetforslag 2020-23, generelle bemærkninger,
aktivitetsforudsætninger, takster samt moderniserings- og effektiviseringstiltag.
 
1. Det tekniske budgetforslag 2020-23
Økonomiudvalget har den 11. marts 2019 godkendt de foreløbige driftsrammer for budgetlægningen 2020-23. Natur- og
Miljøudvalgets ramme for 2020 udgør 27,6 mio. kr. og foreslås fordelt i hovedoverskrifter, jf. nedenstående skema.
 
Skattefinansieret

 Tabel med budgetforslag 2020-2023, fordelt på hovedområder
 
Ændringerne fra 2019 til 2020 udgøres primært af følgende:
- I Natur & Friluftsliv falder budgettet med 0,124 mio. kr. Dette skyldes Lov- og Cirkulæreprogram vedrørende miljømål.
Beløbet vedrører lønkroner, som er flyttet til ØU jf. halvårsregnskab 2018.
- I Landbrug & Vand falder budgettet med 0,279 mio. kr. Dette vedrører budget til fremtidens vandforsyning, og blev
flyttet til ØU, jf. 3. kvartalsopfølgning 2018.
 
Ændringerne fra 2020 til 2021-23 udgøres af følgende:
- I Natur & Friluftsliv falder budgettet med 1,25 mio. kr. I budgetforlig 2019 blev der afsat midler i 2019 - 2020 til
understøttelse af arbejdet i bestyrelsen for Vejle Ådal og Fjord (0,75 mio. kr.) samt "adfærdsprojekt mindre affald i
naturen" (0,5 mio. kr.). Begge beløb bortfalder fra 2021.
- I Landbrug & Vand falder budgettet med 0,298 mio. kr. Dette skyldes, at midler fra Lov- og Cirkulæreprogram om
drikkevandsressourcer ophører fra år 2021.
 
Brugerfinansieret:



  
 Tabel med budgetforslag 2020-2023
 
Budgettet for 2020 tager udgangspunkt i nuværende takster/gebyrer samt mængdeforudsætninger/behandlingspriser, som
er lagt til grund for budget 2019.
Da renovationsgebyret for 2020 endnu ikke er fastlagt, kan der ske mindre justeringer i de budgetterede indtægter.
Renovationsgebyret forventes behandlet på udvalgsmødet den 27. maj 2019.
 
Den primære årsag til ændringen fra 2019 til 2020 skyldes, at der ikke længere må opkræves indtægter vedrørende
administrationsgebyr fra erhverv.
Ændringen fra 2020 til 2021 skyldes yderligere arealleje ved Vejle Nord til RCV.
 
2. Moderniserings- og effektiviseringsprogram
Serviceudgifterne reduceres jf. Vejle Kommunes budgetstrategi med 10, 20 og 30 mio. kr. i 2018-2020 som følge af
moderniserings- og effektiviseringsprogrammet.
 
På baggrund af budgetforlig 2019 gennemføres en række budgetanalyser med henblik på forelæggelse forud for
budgetforhandlingerne 2020-23. Den økonomiske effekt af analyserne er prioriteret til at imødegå effektiviseringskravet
på 10 mio. kr. i 2020, ligesom yderligere forventede gevinster fra anlyserne i 2018 kan modregnes.
 
Effektiviseringskravet er i første omgang placeret som en puljebesparelse under Økonomiudvalget med henblik på en
efterfølgende udmøntning. Udmøntningen sker som udgangspunkt via den økonomiske effekt af budgetanalyser, og
restbeløbet reduceres forholdsmæssigt i de enkelte udvalgs driftsrammer.
Udmøntningen sker i spor 2, og størrelsen forventes at ligge på omkring 56 t.kr. baseret på erfaringer fra de to foregående
år.
 
Udvalget skal drøfte, hvordan moderniserings- og effektiviseringsprogrammet håndteres.  
Rum til prioritering 
Rum til prioritering er stadig et redskab, som indgår i budgetlægningen. Udvalget kan vælge at investere i nye tiltag, som
giver øget produktivitet og dermed en besparelse, som kan prioriteres til andre tiltag.
  
3. Godkendelse af anlægsudfordringer
Teknik- og Miljødirektøren skal på temamødet for byrådet den 20. maj 2019 fremlægge anlægsudfordringer og de
vigtigste driftsudfordringer. Udvalgsformanden / Direktøren har 20 minutter til oplægget.
På udvalgsmødet den 9. april 2019 drøftede udvalget kapacitetsanalyser og anlægsvisioner. Udvalget skal i dag beslutte,
hvilke vigtigste anlægsudfordringer der skal præsenteres på byrådets temadag den 20. maj 2019.
Anlægsudfordringerne vil blive præsenteret på mødet.
  
Anlæg
Oplæg til rammer for det tekniske anlægsbudget bliver godkendt af Økonomiudvalget den 20. maj 2019, og bliver
præsenteret for udvalget den 17. juni 2019.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
Oplæg til teknisk budget sendes til høring i MED organisation. Bemærkninger herfra medtages i udvalgets sag om
godkendelse af det tekniske budget den 27. maj 2019.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at teknisk budget og moderniserings- og effektiviseringstiltag drøftes med henblik på godkendelse på Natur- og
Miljøudvalgets møde den 27. maj 2019.
at anlægsudfordringer godkendes med henblik på udvalgsformandens / direktørens fremlæggelse på byrådets temadag den
20. maj 2019.
 

Beslutning
1. at drøftet.
2. at godkendt med de faldne bemærkninger.



Punkt 63: Innovationspulje

00.30.10-S00-1-18

Resume
Natur- og Miljøudvalget har en innovationspulje på 90 t.kr. Udvalget forelægges forslag til brugen af innovationspuljen.
 

Sagsfremstilling
I forbindelse med Vejle Kommunes budgetstrategi blev der for år tilbage afsat midler til innovationspuljer inden for hvert
udvalg. Formålet med puljen er at give udvalget råderum til innovative og udviklingsorienterede projekter, som ofte
kræver en éngangsinvestering i opstartsperioden. Innovationspuljen for Natur- og Miljøudvalget udgør 90 t.kr.
 
Internt i Teknik & Miljø har der været igangsat en proces, hvor medarbejderne har haft mulighed for at komme med
forslag til områder, hvor digitale løsninger vil kunne bidrage til en mere effektiv opgavevaretagelse. Digitale
eksperimenter og løsninger, som direkte eller indirekte vil øge servicen over for borgerne.
 
Processen var meget værdifuld forstået på den måde, at medarbejderne bidrog med rigtig mange velkvalificerede forslag.
Flere af forslagene relaterer sig til Natur- og Miljøudvalget, hvor finansiering fra innovationspuljen vil kunne igangsætte
et af tiltagene.
 
De forslag, der er tale om, er følgende:

Kommunens møde med landbrugsvirksomhederne: 50 t.kr.
Heat Mapping: 120 t.kr.
3D mountainbikesporet: 100 t.kr.

 
Kommunens møde med landbrugsvirksomhederne
Udarbejdelse af en digital løsning til miljøtilsyn, som kan give mere tid til nærvær og øjenkontakt med landmanden. Ved
hjælp af et digitalt tilsynsskema besvares diverse tilsynspunkter med klik på en tablet, frem for beskrivelser på papir. Ved
at flette tjeklisten med en tilsynsrapport, bliver afrapporteringen hurtig og ens for alle tilsynsmedarbejdere.
Resultatet bliver mere nærvær ved tilsyn, et højere serviceniveau og en mere tidssvarende tilgang.
 
Heat Mapping
Når der designes nye udstillinger i Økolariet, arbejdes der meget med, hvordan det forventes, at forskellige målgrupper vil
opleve udstillingen, og hvordan det sikres, at alle får noget med hjem. For at mindske tidsforbruget til at observere
gæsterne og for at få et langt større og mere detaljeret datagrundlag til at afgøre, hvilke justeringer der skal gennemføres,
ønskes der etableret en teknik i Økolariet, der oprindelig er udviklet til at følge kunders bevægelsesmønstre i butikker,
med det sigte at optimere salget. Systemet, der kaldes "Heat Mapping", kan registrere, hvilke ruter gæsterne følger, hvor
lang tid de gør ophold i de enkelte dele af udstillingen, og hvor mange gæster der opholder sig i de enkelte udstillinger til
et givet tidspunkt.
Tildeles Økolariet 90 t.kr. til Heat Mapping, har Økolariet mulighed for selv at finansiere de resterende 30 t.kr.
 
3D mountainbikesporet
Et cirka 8 km langt mountainbikespor er ved at blive anlagt i Sønderskoven. Sporet forventes indviet i foråret 2019.
Sporet giver mulighed for at cykle langs ådalsskrænten og se ud over skovens istidslandskab, følge nedkørslen og
opkørslen for så at være på den anden side af dalen. Denne oplevelse vil kunne deles som en appetizer online, og dette
gøres bedst ved at lave en 3D-visualisering af sporet, så man kunne få et fantastisk overblik over sporets forløb rundt i
skoven.
 
Teknik & Miljø har vurderet de tre innovative forslag og har ud fra en helhedsbetragtning vurderet Heat Mapping som det
mest relevante og værdiskabende tiltag. Det anbefales derfor at anvende innovationspuljens midler til dette system.
  

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,



at udvalget beslutter at bruge innovationspuljen på Heat Mapping, og
at Økolariet selv finansierer 30 t.kr.til programmet.
 

Beslutning
Godkendt.



Punkt 64: Perspektiver ved etablering af et Klimaråd for Vejle Kommune

00.16.00-P20-6-19

Resume
Af budgetforliget fremgår, at ”perspektiver af nedsættelse af et Klimaråd” skal undersøges.
Der findes ikke en entydig definition på, hvad et klimaråd er og skal. Hermed gives et bud på en definition af et klimaråd
og en anbefaling til en proces for etablering af et Vejle Kommune Klimaråd.
 

Sagsfremstilling
Forvaltningen har undersøgt og beskrevet ”perspektiver af nedsættelse af et Klimaråd”.
Der findes ikke en officiel definition på begrebet klimaråd, men regeringen har nedsat et Nationalt Klimaråd ved lov nr.
716 af 2014. Her defineres: ”Klimarådet er et uafhængigt ekspertorgan, der rådgiver om, hvordan omstillingen til et
lavemissionssamfund kan ske på en omkostningseffektiv måde, så vi i fremtiden kan leve i et Danmark med meget lave
udledninger af drivhusgasser og samtidig fastholde velfærd og udvikling.”
 
Enkelte kommuner har også nedsat klimaråd, herunder Hedensted. Senest har regeringen etableret et Klimaråd for Unge.
I praksis er det dog de udnævnte klimakoordinatorer i kommunerne, der siden ca. 2009 har fungeret som ”Klimaråd”. I
nogle kommuner er denne funktion vokset til et egentligt klimakontor, eksempelvis i Aarhus med ”go green with Aarhus”.
I Silkeborg søger de pt en ny klimamedarbejder, der skal opbygge viden om bl.a. CO2-regnskaber, anvise handlinger til at
nå CO2-neutralitet inden 2025, revidere klimastrategi mv. Der nedsættes en tværfaglig styregruppe bag målet om CO2-
neutralitet.
I Vejle Kommune har Teknik- & Miljøforvaltningen løbende afsat ressourcer til arbejdet med indsatsen for Klima, Energi
og CO2-reduktion. Disse ressourcer vil fortsat kunne prioriteres, hvilket også er indikeret i sagen om ansøgning til
"DK2020 den fælles indsats mod klimaforandringer"
 
Med afsæt i den gængse opfattelse og forståelse af et klimaråd, som skitseret ovenfor, viser erfaringen, at:

klimarådet kan rådgive om og vise mulige handlinger frem mod et fossilfrit samfund,
klimarådets anbefalinger vil berøre rigtig mange af samfundets funktioner,
klimarådet anbefaler en omstilling, der skal sikre de politiske mål, ex. Paris-aftalen, eller IPCC’s 1,5o C scenarie,
CO2-neutralitet, Netto nul udledning eller et andet mål,
klimarådet ofte påpeger, at traditionel vækst ikke er foreneligt med en omstilling, der sikrer 1,5o C scenariet
fremlagt af IPCC.

 
I vedlagte bilag beskrives nogle af de forhold og dilemmaer, der skal overvejes i relation til etablering af et klimaråd. På
baggrund af denne beskrivelse foreslås følgende proces for overvejelse af perspektiver ved og etablering af et Vejle
Kommune Klimaråd.
 
Der afsættes interne ressourcer til at facilitere opstarten af en kvalificerende proces frem mod udarbejdelse af og
forankring af et klimaråd.

Der udarbejdes en kort historik over Vejle Kommunes klimaindsats på energiområdet.
Der udarbejdes en liste over de klimaaktiviteter og handlinger, som Vejle Kommune har gennemført i en kortere
årrække, fx siden 2015.
Der kvalificeres og inviteres en eller et par eksterne eksperter, der kan belyse udfordringerne og en kommunes
handlemuligheder.
Der etableres en plan for og gennemføres ex 4 årlige interaktioner med politisk niveau. Processen skal sikre politisk
forankring, etablere retning og kvalificere det kommende kommissorium.
Der arbejdes med en bred politisk og tværfaglig forankring af klimarådet. Der skal således nedsættes en
styregruppe, der har ansvar for at få vedtaget et kommissorium for Klimarådet, og som efterfølgende har ansvaret
for, at de fastsatte mål nås.
Der skal reserveres økonomiske rammer på budget 2020 til arbejdet med et klimaråd.

 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.



 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at Natur- og Miljøudvalget beslutter at igangsætte en kvalificerende proces frem mod udarbejdelse af kommissorium for
og forankring af et Klimaråd.
 

Beslutning
Godkendt med de faldne bemærkninger. Forvaltningen udarbejder et oplæg, der samstiller denne sag med initiativsag nr.
31. fra 25. februar 2019 "Klima på den lokalpolitiske dagsorden".

Bilag

Perspektiver for Klimaråd



Punkt 65: Status for ansøgning om deltagelse i DK2020 den fælles indsats
mod klimaforandringerne

00.16.00-P20-5-19

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer om status for ansøgning om deltagelse i DK2020 den fælles indsats mod klimaforandringerne.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Interessetilkendegivelse-fra-borgmester_skabelon

Ansoegningsskema-DK2020



Punkt 66: Nyt pesticid fundet i drikkevandet - Chlorothalonil-
amidsulfonsyre

13.02.02-K00-1-19

Resume
Der er fundet chlorothalonil-amidsulfonsyre over grænseværdien på et vandværk i Egedal Kommune. Det er sket i
forbindelse regionernes undersøgelser af punktkilder. Det er et pesticid, som endnu ikke er med i de lovpligtige analyser i
Drikkevandsbekendtgørelsen.
 

Sagsfremstilling
Miljøstyrelsen meddelte i et brev (24. april 2019) til alle kommuner, at et nyt stof (chlorothalonil-amidsulfonsyre) vil
komme med på listen over de stoffer, som vandværkerne skal undersøge for.
I Vejle Kommune er der endnu ikke nogen af vandværkerne, der har undersøgt vandet for chlorothalonil-amidsulfonsyre.
Teknik & Miljø opfordrede i en mail (25. april 2019) sendt til alle vandværker til at undersøge for stoffet hurtigst muligt,
selvom der endnu ikke er krav om det. Umiddelbart efter fik vi besked fra alle centerbyvandværkerne og TREFOR om, at
de havde bestilt prøveudtagninger. Også andre mindre vandværker har bestilt. Lige nu er der et stort pres på
laboratorierne, fordi rigtigt mange vandværker henvender sig i disse dage.
 
Hvor kommer det fra?
Chlorothalonil-amidsulfonsyre er et nedbrydningsprodukt af chlorothalonil, et svampemiddel som har været godkendt i
Danmark i perioden fra 1982 til 2000 til brug ved dyrkning af hvede, kartofler, ærter, løg, porre, solbær, ribs og jordbær
på friland samt agurker og prydplanter på friland og i væksthus. Det har også været tilladt i træmaling og bundmaling.
 
Er det sundhedsskadeligt?
Grænseværdien for chlorothalonil-amidsulfonsyre bliver 0,01 µg/l. Det er den samme værdi som laboratorierne kan måle
ned til. Til sammenligning er grænseværdien for andre pesticider 0,1 µg/l. Styrelsen er i gang med at undersøge den
sundhedsmæssige risiko nærmere, fordi der lige nu er en meget begrænset viden om det. Hvis en analyse viser, at der er
chlorothalonil-amidsulfonsyre i drikkevandet vil Teknik & Miljø sammen med Styrelsen for Patientsikkerhed beslutte,
hvad der skal ske.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Mail til vandværkerne: Nyt pesticid fundet i drikkevand - Vi opfordrer jer til at undersøge for stoffet

Brev fra Miljøstyrelsen om at chlorothalonil-amidsulfonsyre bliver obligatorisk i kontrollen med



Punkt 67: Udsigtspunkter - forslag til proces for 1. etape

01.00.00-P20-4-18

Resume
Vejle Kommune ønsker at udvikle en række unikke udsigtspunkter i kommunens storslåede landskaber. Ved at understrege de
naturlige udsigter med anlæg af stier og platforme i en arkitektur af høj kvalitet ønsker vi at skabe nye attraktioner og give adgang
for alle. Udsigtspunkterne udvikles over tid, så der til sidst dannes et netværk af udsigtspunkter, som via stisystemer knyttes
sammen med andre attraktioner i en samlet fortælling om området. Det foreslås at arbejde videre med de tre udsigtspunkter
Hvidbjerg, Nørreskoven og Tørskind i etape 1.
 

Sagsfremstilling
Vejle Kommune ønsker at udvikle en række udsigtspunkter i kommunens storslåede landskaber. Projektet er igangsat af Natur- og
Miljøudvalget på deres møde den 3. september 2018 sag nr. 130 og af Teknisk Udvalg på deres møde den 4. september 2018 sag nr.
223.
Formålet er at styrke og udvikle udsigtspunkterne med en nyskabende arkitektur, så de bliver oplevelser og udflugtsmål i sig selv,
og samtidig udnytte deres potentiale for at fortælle historierne om lokalområdet. Projektets formål er også at gøre udsigtspunkterne
tilgængelige for alle. Udvikling af udsigtspunkterne understøtter den samlede strategi for udvikling af turisme, erhverv og
bosætning i Vejle Ådal og Vejle Fjord, og udviklingen af en samlet fortælling om området. Udsigtspunkterne skal udformes med en
høj arkitektonisk kvalitet, og alle tiltag skal tilpasses de smukke og værdifulde landskaber på det konkrete sted.
 
Teknik & Miljø har udvalgt 15 udsigtspunkter, som er placeret i det bånd af markante landskaber, der strækker sig på tværs af hele
Vejle Kommune fra Vejle Fjord til Randbøl Hede. Udvælgelsen af 15 punkter indenfor et sammenhængende geografisk område er
foretaget for at kunne afgrænse opgaven til en operationel størrelse, men projektet kan senere udbredes til de mange andre
værdifulde landskaber og udsigter i kommunen.
De 15 udsigtspunkter er valgt ud fra kriterier om, at de skal være spektakulære, rumme en særlig historie eller identitet og være
placeret, så der kan skabes tilgængelighed, gerne både med bil og via rekreative vandre- og cykelstier.
 
Etape 1
Det forventes, at udsigtspunkterne udvikles over tid, så der til sidst dannes et netværk af udsigtspunkter, som via vandre- og
cykelruter knyttes sammen med andre attraktioner i en samlet fortælling om området. Teknik & Miljø foreslår, at der i første etape
arbejdes med tre udsigtspunkter, som illustrerer mangfoldigheden i de forskellige landskabstyper og oplevelser i området. De tre
punkter er valgt ud fra deres geografiske spredning, deres forskellighed i udsigtens karakter og deres potentiale for at skabe nye og
forskellige oplevelser. Det foreslås, at der i etape 1 arbejdes videre med de tre punkter Hvidbjerg (1), Nørreskoven (4) og Tørskind
(11).
 
Oversigtskort over de udvalgte udsigtspunkter:

 



Hvidbjerg er en særlig geologisk formation ved Vejle Fjord. Ankomsten gennem det specielle sandede landskab til toppen af
klinten, hvor udsigten åbner sig over det åbne fjordlandskab, kan gøres tilgængelig for alle. Den 34 meter høje klint, som hæver sig
over den fine badestrand er et oplagt sted at fortælle historien om landskabets dannelse.
 
Nørreskoven er en bynær rekreativ skov, som indgår i de karakteristiske bøgeskove langs Vejle Fjord. Her er udsigt til Vejle
Fjordbroen og til havnens ikoniske byggerier Bølgen og Fjordenhus. Samtidig er skoven meget besøgt og ligger i umiddelbar
nærhed af aktiviteter som klatrepark, stadion og Skyttehushaven. Her er potentiale for at skabe en spektakulær udsigtsbro, som er
tilgængelig og til glæde for mange.
 
Tørskind Grusgrav rummer en samling landskabsskulpturer skabt af kunstnerne Robert Jacobsen og Jean Clareboudt. Stedet er et
populært udflugtsmål, som bl.a. benyttes til veteranbilstræf om sommeren, ligesom det er udgangspunkt for en vandresti langs
Refsgårdeskrænternes smukke natur. På kanten af grusgraven åbner en fantastisk udsigt sig med lange kig gennem Vejle Ådal både
mod øst og vest. Området ved Tørskind rummer mange fortællinger, og det dramatiske terræn giver mulighed for at understrege
udsigten med en platform, som samtidig kan gøre oplevelsen tilgængelig for alle.
 
Proces
De tre udsigtspunkter i etape 1 er, ligesom de øvrige udsigtspunkter, beliggende i værdifulde landskaber, ligesom flere af dem
ligger i fredede områder, beskyttede naturområder og indenfor strandbeskyttelseslinjen. Projektets realisering kræver derfor
samarbejde mellem mange interessenter og en række tilladelser fra andre myndigheder.
 
Teknik & Miljø foreslår en proces, hvor Vejle Kommune i foråret 2019 afsøger mulighederne for at rejse fondsmidler til projektet
og sideløbende indgår i en tidlig dialog med de relevante myndigheder og fredningsnævnet. Samtidig foreslås det at opstarte dialog
med berørte naboer og interesseorganisationer omkring de tre udsigtspunkter i etape 1. Herefter kan en arkitektkonkurrence
afholdes i slutningen af 2019 for at opnå en bred belysning af, hvordan udsigtspunkterne bedst kan udvikles og formidles.
 

Økonomi
Der er på Natur- og Miljøudvalgets budget afsat 500.000 kr. til udvikling af projektet i 2019, som forventes anvendt til hel eller
delvis finansiering af arkitektkonkurrence. Projektets realisering afhænger af, at der i budgetforhandlingerne afsættes midler i
2020-21, samt hvorvidt der kan rejses fondsmidler til finansiering af anlæg af de enkelte udsigtspunkter.
 

Sagens videre forløb
Sagen behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget godkender, at der i etape 1 arbejdes med de tre udsigtspunkter Hvidbjerg, Nørreskoven og Tørskind Grusgrav, og
at udvalget godkender forslag til proces for udvikling af udsigtspunkterne.
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Fondsansøgning Udsigtspunkter

Procesplan 2019 Udsigtspunkter



Punkt 68: Plan for biodiversitet - status og proces

01.05.00-P20-6-18

Resume
Der fremlægges en status for arbejdet med plan for biodiversitet i Vejle Kommune samt forslag til den videre proces.
 

Sagsfremstilling
I forbindelse med udmøntningen af budget for drift i 2018 afsatte Natur- og Miljøudvalget 550.000 kr. til at udarbejde en
indsatsplan for biodiversitet, jf. pkt. 111, 30. oktober 2017.
 
Forvaltningen har derfor i 2018 foretaget en analyse af biodiversiteten i Vejle Kommune. På baggrund af analysen
udarbejdes status og plan for biodiversiteten opdelt på forskellige naturtyper. Planen vil bl.a. komme til at indeholde
følgende for hver naturtype:

Biologiske værdier
Særlige arter - tabel med arter i bilag
Kort over udbredelsen af værdifulde arealer
Udfordringer
Tiltag, der kan forbedre biodiversiteten
Biodiversitetsmål
Hvor vil vi starte indsatsen?

 
Forslag til disposition for planen
Der vedlægges et forslag til indledningsafsnit til planen. Heri beskrives, hvorfor Vejle Kommune laver en
biodiversitetsplan, og den metode, der anvendes i planen. Desuden præsenteres et eksempel på afsnit for en enkelt
naturtype. Der udarbejdes lignende afsnit for i alt 15 naturtyper. Opdelingen i de 15 naturtyper er fagligt begrundet, da det
giver mening ud fra de forskellige krav, udfordringer og mulige tiltag for at bevare biodiversiteten optimalt, som knytter
sig til naturtyperne.
 
De 15 naturtyper er følgende: 
Græsland
Egekrat
Kildevæld
Rigkær og naturlige enge
Pilekrat
Fattigkær, hedemoser og tørvemoser med sphagnum
Gammel løvskov på tør bund
Elle- og askesump
Småsøer og vandhuller
Store søer
Vandløb med grøde
Rørsumpe
Vejle Fjord
Kystnatur
Urban natur
 
Forslag til den videre proces er følgende
Natur- og Miljøudvalget præsenteres for 1. udkast af planen på møde den 27. maj 2019.
Derefter sendes forslaget til høring og kommentering hos Miljøforum og andre relevante samarbejdspartnere.
Muligheden for at præsentere emnet biodiversitet undersøges i forhold til Miljøforums ekskursion den 22. august.
På basis af de indkomne kommentarer udarbejdes et tilrettet forslag til en biodiversitetsplan.
Natur- og Miljøudvalget får herefter planen til endelig godkendelse på møde den 30. september 2019.
 
Som et led i formidlingen af biodiversitet over for kommunens borgere præsenteres en ny film om Vejle Kommunes natur
og de særlige arter af planter og dyr, som findes her.
 

Sagens videre forløb



Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at den fremlagte disposition til plan samt den videre proces godkendes.
 

Beslutning
Godkendt.
 

Bilag

Udkast til Biodiversitetsplan



Punkt 69: Præsentation af indsatser i Natur- og Friluftsstrategi 2019

01.00.00-P22-1-18

Resume
I forbindelse med revision af Natur- og Friluftsstrategi 2019 præsenteres og drøftes udkast til indsatser. Endvidere drøftes
det videre forløb for borgerinvolvering og behandling i Natur- og Miljøudvalget (NMU).  
 

Sagsfremstilling
Som optagt til revision af strategien orienterede forvaltningen på NMU mødet d. 4. februar om status for gennemførelse af
indsatser i den gældende Natur- og Frilutsstrategi 2015.
På NMU mødet den 8. april godkendte udvalget visioner, principper og mål i Natur- og Frilufsstrategi 2019.
 
Forvaltningen har udarbejdet forslag til indsatser på basis af:

godkendte visioner, principper og mål
øvrige kommentarer fra NMU i forbindelse med drøftelse af årsprogram, temamøder
input fra medarbejdere i Teknik & Miljø m.m.

 
I lighed med Natur- og Friluftsstrategi 2015 er strategien for 2019 opbygget med indsatser, der er opdelt i følgende tre
kategorier:
 

Indsatser, som kommunen er forpligtet til at gennemføre, enten ifølge lovgivningen, byrådsbeslutninger, eller fordi
indsatsen er fastlagt i kommuneplanens overordnede mål og ved retningslinjer (markeret med orange).
Opgaver, som kommunen kan udføre, og som prioriteres højt at få løst inden for den økonomiske ramme, som
kommunen har (markeret med mørkegrøn).
Opgaver, som kommunen gerne vil have udført, hvis der kan skaffes finansiering, herunder specielt ekstern
finansiering (markeret med lysegrøn).

 
På dette møde præsenteres forslag til indsatser. Disse sammenholdes med indsatser i den gældende Natur- og
Friluftsstategi fra 2015 for at sikre kontinuitet i arbejdet med udvikling af natur og friluftsliv i Vejle Kommune.

For de enkelte indsatser angives:

videreførelse af indsatser beskrevet i Natur- og Friluftsstategien 2015, med angivelse om de er igangværende
udvikling af indsatser beskrevet i Natur- og Friluftsstategien 2015 (dette er videreudvikling og specificering af
indsatser beskrevet i 2015)
nye indsatser, som ikke var med i Natur- og Friluftsstategien 2015 (dette er både helt nye indsatser og indsatser
påbegyndt efter 2015)
slettede indsatser beskrevet i Natur- og Friluftsstategien 2015, med angivelse af årsag til dette.

 
Det foreslåes, at strategien sendes i høring i andre udvalg, lokalråd, bestyrelsen for Vejle Ådal og Fjord, Miljøforum og på
borgermøde.  
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at indsatser i Natur- og Friluftsstrategien 2019 godkendes af NMU, inden den sendes i høring.
at strategien sendes i høring i andre udvalg, lokalråd, bestyrelsen for Vejle Ådal og Fjord, Miljøforum og præsenteres på
borgermøde.
at NMU godkender den endelige strategi på baggrund af evt. indkomne og indarbejdede forslag fra høringsprocessen.
 



Beslutning
Udvalget godkendte indstillingen, med følgende ændringer;
 
1. at ændres til at strategien godkendes som udkast med redaktionelle ændringer.
Udkastet sendes herefter i høring med efterfølgende politisk stillingstagen.
Til 2. at tilføjes, at udkastet til strategien ligeledes præsenteres på Folkemødet.
3. at ændres til at udvalget forelægges endelig strategi til godkendelse efter endt høringsproces.
 

Bilag

Sammenligning indsatser 2019 og 2015

Natur og Friluftsstrategi 2019 - visioner, principper og mål

natur-og-friluftsstrategi 2015



Punkt 70: Affaldsprojekt

01.05.00-P20-1-18

Resume
Iflg. budgetforliget er der afsat 0.5 mio. kr. i hvert af årene 2019-2020 til et adfærdsprojekt for at mindske affald i naturen.
Forvaltningen har udarbejdet forslag til delforløb, som ønskes prioriteret af udvalget. På baggrund af data fra
Materielgården og Forårsrengøringen den 31. marts foreslår forvaltningen fokus på to delforløb, bilister og unge.
 

Sagsfremstilling
Jf. budgetforliget ”er der afsat 0,5 mio. kr. i hvert af årene 2019-2020 til et adfærdsprojekt for at mindske affald i naturen.
Beløbet vil blive anvendt dels til oprydning af affald, og dels til forsøg med at ændre adfærd omkring affald i naturen.”
Forsøgene foreslås at køre med to delforløb henover perioden 2019-2020.
 
Forvaltningen har nedsat en foreløbig arbejdsgruppe, der præsenterede et udkast til projektet, som blev behandlet på
udvalgsmødet den 18. marts 2019.
Udvalget besluttede at: ”Forvaltningen sørger for at kvalificere data på baggrund af input fra den forestående
affaldsindsamling "Forårsrengøring" og Materielgårdens erfaringer, med henblik på udvalgets kommende beslutning.”
 
Derfor har forvaltningen samlet følgende data.
 
Forårsrengøringen
Til Forårsrengøringen den 31. marts har de frivillige hovedsageligt samlet affald i byområder, på grønne arealer i byerne
og langs veje i deres eget lokalområde. Der blev på dagen samlet 4 tons affald ind af ca. 988 frivillige + de foreninger, der
havde meldt sig til direkte hos Danmarks Naturfredningsforening.
 
Materielgården
Materielgården samler 8-12 tons årligt i grøfterne langs kommunens veje. Tallet omfatter kun løst affald i grøfterne og
ikke skraldespande og løst affald på rastepladserne.
 
På strande, skove og naturarealer samler Materielgården ca. 6,5 tons løst affald i naturen om året.
 
Økolariet
Økolariet havde 2.500 børn (inkl. fri- og privatskoler samt børnehaver) igennem et affaldsrelateret forløb i 2018, herunder
også rundvisninger på genbrugspladserne og besøg på skoler/institutioner. I Vejle Kommune har vi ca. 4.000 børn i
institutioner og 15.000 i folkeskolerne. AffaldGenbrug vurderer, at de sammen med Økolariet har godt fat i målgruppen.
 
Økolariets erfaringer er, at det hovedsageligt er fokus, der mangler hos de unge. Det er ofte andre ting end at være
miljøbevidst i nærområdet, der har deres opmærksomhed, og de kommer ikke naturligt igennem et forløb i f.eks.
Økolariet ligesom de yngre klasser.
 
Hold Danmark Rent (National non-profit organisation)
På Hold Danmark Rents hjemmeside står følgende:”Næsten 57% af de unge fra 15-27 år kan finde på at smide affaldet fra
sig i stedet for at finde en skraldespand. Tallet falder til knapt 38% hos de 28-55-årige, mens det kun er hver femte af
danskerne fra 56 år og opefter, som har en slap holdning over for affaldet.”
 
Forvaltningens forslag
På baggrund af ovenstående data (at der ligger meget affald i grøfterne langs kommunens veje, og at der mangler fokus
fra de unge) foreslår forvaltningen, at udvalget vælger at fokusere indsatsen på disse to grupper, bilister og unge.
Såfremt indstillingen tiltrædes, fremsætter forvaltningen efterfølgende forslag til egentlige indsatser.  
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Historik
Sagen har tidligere været behandlet på Natur- og Miljøudvalgsmødet den 18. marts 2019.
 



Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget vælger at fokusere indsatsen på bilister og unge.
 

Beslutning
Godkendt. Forvaltningen arbejder på en proces som sikrer at den årlige affaldsindsamling understøttes.
 



Punkt 71: Status og videre forløb for den overordede fortælling for De Fire
Dale - Hvorfra vandet vandrer

01.00.00-P20-6-18

Resume
Udvalget drøfter status og videre forløb for den overordede fortælling for De Fire Dale - Hvorfra vandet vandrer.
 

Sagsfremstilling
Status og videre forløb for De Fire Dale - Hvorfra vandet vandrer, drøftes af udvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget drøfter status og videre forløb for De Fire Dale - Hvorfra vandet vandrer.
 

Beslutning
Drøftet. Forvaltningen arrangerer et møde mellem de 3 relevante fagudvalg, hvor status og det videre forløb for den
overordnede fortælling for De Fire Dale - Hvorfra vandet vandrer, drøftes.
 
 



Punkt 72: Lukket: Politianmeldelse

83.00.00-K08-1-19



Punkt 73: Status på rottebekæmpelse i Vejle Kommune

09.13.01-G01-1-19

Resume
Udvalget orienteres om status på rottebekæmpelsen m.v. i Vejle Kommune.
Udbuddet vedrørende rottebekæmpelse og kloakrottesikring er nu gennemført og leverandørerne er fundet.
Antallet af rotteanmeldelser er fortsat faldende, uden at der kan gives nogen entydigt forklaring på tendensen. Ny lovgivning på
området medfører videre, at rottebekæmpelsesopgaven, uagtet det faldende antal anmeldelser, ikke bliver mindre i de kommende
år, idet der skal ske kloakrottesikring af private, statslige og regionale institutioner. Derudover fortsætter projekterne vedr.
uglekasser og DNA-/resistensundersøgelse.
 

Sagsfremstilling
Resultat af udbud på kloakrottesikring og rottebekæmpelse
Udbuddet på kloakrottesikring og den kommunale rottebekæmpelse er nu afsluttet.
Udbud på kloakrottesikring blev vundet af KloakTek, og udbuddet på den kommunale rottebekæmpelse blev vundet af Anticimex.
Anticimex og Vejle Kommune har de seneste 4 år samarbejdet om den kommunale rottebekæmpelse. På baggrund af de hidtil
opnåede erfaringer er Vejle Kommune tilfreds med udfaldet af udbuddene.
 
Status på antallet af rotteanmeldelser
Vejle Kommune har igen afsluttet et år med nedgang i antallet af rotteanmeldelser.
Baggrunden for nedgangen kan ikke vi ikke give nogen entydig forklaring på, men noget kunne tyde på, at en vedholdende
fokuseret indsats virker.
 
Det procentvise fald over årene ser således ud:
fra 2015 til 2016 et fald på -9,16%
fra 2016 til 2017 et fald på -9,87%
fra 2017 til 2018 et fald på -5,15%
 
Anmeldelser - årsoversigt

 
 Anmeldelser - månedsoversigt



 
Kloakrottesikring på private, statslige og regionale institutioner
Vejle Kommune skal efter den nye bekendtgørelse undersøge og sikre alle private, statslige og regionale skoler, plejehjem,
daginstitutioner og hospitaler inden udgangen af 2020. Opgaven skal finansieres via rottegebyret over ejendomsskatten. Der følger
således ikke DUT-midler eller lignende med opgaven.
 
Forvaltningen er ved at skabe et overblik over konsekvenserne af den nye lovgivning, herunder økonomien. Størrelsen af udgiften
er fortsat usikker på nuværende tidspunkt. Forvaltningen forventer i skrivende stund, at beløbet til etablering af sikringsordninger
kan holdes indenfor en samlet ramme på 1,5 mill. fordelt på 500.000 kr. i 2019 og 1.000.000 kr. i 2020. Herefter vil der årligt være
udgifter til afledt drift ifa. servicering af sikringerne.
 
På den baggrund forventes, at promillen i ejendomsskatten forbeholdt rottebekæmpelse, skal justeres og sættes op i efteråret 2019
med virkning fra 2020 for at dække udgifterne til de nye tiltag.
Promillesatsen er pt. på 0,058847 promille, hvilket betyder at gebyret for en ejendom med en ejendomsværdi på fx 1 mill., er 58,84
kr. pr. år.
 
Oversigt økonomi 2019



 
 
DNA-/resistensundersøgelse
Ved hjælp af indsamling af rottehaler vil vi kunne se, om der er specielle områder i kommunen, hvor rotterne er immune overfor
visse typer af rottegift. Vi er i gang med at indsamle haler  fra Give-, Egtved-, Børkop- og Jellingområderne. Resultatet af
undersøgelsen skal indgå i en fremtidig mere effektiv bekæmpelse med mindre gift.
 
Natuglekasser
Rotteteamet har været i dialog med Natur & Friluftsliv, der fortæller, at Vejle Kommune allerede har opsat 31 natuglekasser i
forbindelse med et projekt, som er kørt i 2011-2014. Projektet viste, at det er svært at tiltrække natugler til de opsatte kasser. Vi vil
derfor forsøge at få ophængt uglekasser i områder, hvor det er mest sandsynligt, at natuglerne vil bo, eksempelvis ved Kongens
Kær og udkanten af Nørreskoven ud mod fjorden.
 
Kort med opsatte natuglekasser i Vejle Kommune.



 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 74: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-2-17

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.
 

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at Natur- og Miljøudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.
 

Beslutning
Ingen aktiviteter.



Punkt 75: Meddelelser

00.22.00-A26-2-17

Resume
Meddelelser til og fra Natur- og Miljøudvalget.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget. 
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at meddelelser deles.
 

Beslutning
Forvaltningen arbejder videre med en fælles studietur mellem NMU og TU.
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